
•ni 
COMUNE DI LIMINA 

C I T T À M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limiiia (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.com une.limina.me.it 
Email: anagrafe.statociviIe(5)comune.limina.me.it - P E C : nrotocoIlo@pec.comune.limina.me.it 

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 145 del 15/11/2023 

OGGETTO INTEGRAZIONE ORARIA PERSONALE ASU. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Vista: 
• la delibera n. 204 del 29/12/2021 con la quale la Giunta Comunale ha autorizzato la 

prosecuzione fino al 31/12/2023 delie attività socialmente utili relative all'utilizzo di quattro 
soggetti di cui alla L.R. 24/2000 e ss.mm.ii.; 

• che per le attività socialmente utili si prevede un impegno orario di n. 20 ore settimanali, 
così come previsto dall'art. 8, comma 3, dei D.lgs. n. 468/97, secondo il quale "I lavoratori 
sono impegnati per un orario settimanale di 20 ore e per non più di 8 ore giornaliere. Nel 
caso dì impegno per un orario superiore, ai lavoratori compete il corrispondente importo 
integrativo di cui a! comma 2 ". 

• che il personale ASU sigg. Ardizzone Nunzitìtina - Saglimbeni Nunziata - Sterrantino Venera 
e Smiroldo Lucia prestano attività socialmente utile per n. 20 ore settimanali; 

• che si rende necessario per garantire i servizi comunali procedere ad integrare l'orario di 
lavoro settimanale di detto personale; 

• la delibera di G.M. n. 206 del 15/11/2023, esecutiva, con la quale è stata disposta per i 
lavoratori ASU che prestano la loro attività presso questo Ente l'integrazione dell'orario 
lavorativo settimanale con decorrenza 15/11/2023 e fino al 31/12/2023 come di seguito 
elencato: 
- Ardizzone Nunziatina n. 10 ore; 

Saglimbeni Nunziata n.5 ore; 
Sterrantino Venera n.5 ore; 

- Smiroldo Lucia n.10 ore. 

• che, secondo quanto previsto dal comma due del citato art. 8 del D. Lgs n. 468/97, "nel 
caso di impegno per un orario superiore, entro il limite del normale orario contrattuale, ai 
lavoratori compete un importo integrativo corrispondente alla retribuzione oraria relativa ai 
livello retributivo iniziale, calcolato detraendo le ritenute previdenziali ed assistenziali 
previste per i dipendenti che svolgono attività analoghe presso il soggetto utilizzatore "; 

• che l'importo integrativo è a carico del soggetto utilizzatore ed è corrisposto per le ore 
integrative effettivamente prestate; 

Atteso : 

Considerato: 

Vista: 

Atteso: 

http://www.com
http://une.limina.me.it
http://une.limina.me.it
mailto:nrotocoIlo@pec.comune.limina.me.it


Dato atto: 
• che l'integrazione oraria è svolta dai lavoratori in aggiunta alle 20 ore settimanali previste 

in attività socialmente utili e l'importo deve essere liquidato per le ore settimanali 
effettivamente prestate; 

• che la presente integrazione non comporta alcuna modificazione nel rapporto instaurato con 
il lavoratore, né dà diritto all'acquisizione di un diverso status giuridico; 

Visti : 
• la determina sindacale N° 08 del 06/05/2022 con la quale sono state attribuite, in via 

esclusiva, le funzioni di cui al comma 3° dell'art. 51 della Legge 142/90 ai responsabili degli 
Uffici e dei servizi; 

• il D. Lgs. N° 267/2000; 
• PO.A.EE.LL. Vigente in Sicilia; 

1. Prendere atto della narrativa che precede che qua si intende riportata e trascritta. 
2. Di prendere atto della delibera di G.M. n. 206 del 15/11/2023, esecutiva, con la quale è 

stata disposta per i lavoratori ASU che prestano la loro attività presso questo Ente 
l'integrazione dell'orario lavorativo settimanale con decorrenza 15/11/2023 e fino al 
31/12/2023 ed assegnate le relative risorse. 

3. Di impegnare la complessiva somma dì € 1.480,00, già prenotata con la citata delibera di 
G.M. n. 206/2023. 

4. Di liquidare il compenso dovuto per le ore integrative effettivamente svolte nel periodo 15 
novembre - 31 dicembre 2023 dai lavoratori ASU come da prospetto allegato; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento, ognuno per la propria competenza, al Sindaco, al 
Segretario Comunale ed all'Ufficio Ragioneria. 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L . R . 48/91, come sostituito dall'art. 
6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

Preso atto: 

DETERMINA 

I L D I R I G E N T E D E L S È R V ^ ^ ^ À N Z 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria per complessivi €. 1.480,00 

Imp. 375 Codice 01.02.1 

Competenze x Residui 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
Rag. Antonino Curcuruto 


